Проект

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от          №
Великий Новгород

Об информации об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
в период летней кампании 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
принять к сведению прилагаемую информацию председателя комитета образования Администрации Новгородского муниципального района Касумовой Э.Н. об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летней кампании 2022 года.

Председатель Думы
муниципального района                                                                     Д.Н. Гаврилов

СОГЛАСОВАНО:

Председатель комитета образования                             Э.Н.Касумова

Заместитель Главы администрации
по социальным вопросам                                                     Н.Ю. Матвеева

Председатель комитета
муниципальной службы                                                       О.В. Миронова

Начальник правового управления                                             Н.Е. Васильева

Заместитель начальника отдела СОиИПС                       Ю. В. Калясина

Розова Татьяна Витальевна
76-35-57

                                                                                            Приложение
к решению Думы Новгородского
муниципального района
от ___________ № ____

Информация
комитета образования Администрации
Новгородского муниципального района
об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей
в период летней компании 2022 года

Количество детей, проживающих в Новгородском муниципальном районе от 7 до 17 лет составляет 7487 человек, что на 121 больше предыдущего года.
С целью подготовки к летней оздоровительной кампании 2022 года проведена работа:
- утверждено Постановление Администрации Новгородского муниципального района от 06.05.2022 № 217 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022-2023 годах»;
- издано распоряжение комитета образования АНМР от 26.04.2022 № 96 «О функционировании лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций Новгородского муниципального района в 2022 году»;
- проведено заседание районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
- проведены совещания с директорами ОУ, с начальниками лагерей, заместителями директоров по воспитательной работе, совместно с надзорными органами;
- размещена информация на сайте Комитета образования о летней оздоровительной кампании (образцы заявлений, сроки проведения смен, порядок частичной компенсации);
- проведено консультирование граждан по вопросам летнего отдыха и приобретения путевок;
- осуществлен прием заявок на летний период 2022 года;
 - в МОНО представлены документы, для составления Единого Реестра организаций отдыха и оздоровления детей.
В реестр организаций отдыха и оздоровления детей вошли 16 лагерей с дневным пребыванием, 10 профильных смен, 2 лагеря труда и отдыха, загородный лагерь «Волынь».
Лагеря с дневным пребыванием работали в июне, охват составил 798 человек. Еще 37 человек, чьи дети прописаны в нашем районе получили компенсацию за посещение лагерей с дневным пребыванием Великого Новгорода.
Фактические расходы бюджета на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием составили 2 226,9 тыс. рублей.
В лагере «Волынь» проведена весенняя смена и 4 летние смены с охватом 969 человек:
1 смена «Творческая», посвящена году искусства и культуры с 04 по 24 июня;
2 смена «Школа безопасности» совместно с МЧС России с 26 июня по 07 июля;
3 смена «Спортивная» с 05 по 25 июля;
4 смена «Телевидение  Волынь» с 29 июля по 18 августа.
В 4-й смене участвовали 48 детей и 3 сопровождающих из ДНР обучающихся Волновахской школы №5 г. Докучаева и 9 детей по путевкам от ОАУСО «Центр «Детство» из семей переселенцев, уже проживающих в Новгородском районе.
Согласно Постановлению о летнем отдыхе работающие родители детей, прописанных в Новгородском районе получили компенсацию за приобретенные путевки:
50% базовой стоимости путевки (15000 рублей), для родителей (законных представителей), работающих в бюджетных, казенных и автономных учреждениях;
25% базовой стоимости (7500 рублей), для родителей (законных представителей), работающих в организациях иных форм собственности, или индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица.
С 1 сентября по 25 мая 2022 года комитетом образования осуществлялся прием заявок в лагеря Новгородской области: «Волынь», «Парус», «Гверстянец», «Олимпиец», «Былина», «Зарница». Принято 220 заявок что на 64 больше чем в прошлом году.
В рамках работы программы туристического кэшбэка, которая стартовала 31 марта и продлилась до 14 июня 2022 года родители смогли получить частичный возврат стоимости путевки.
Расходы бюджета на обеспечение выполнения муниципального задания и подготовку лагеря к летней кампании в 2022 году запланированы в размере 11 996,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение на 01.10.2022 составило 11 042,9 тыс. рублей. В том числе, 1500,0 тыс. рублей выделено на организацию отдыха с освобожденных территорий Украины. Следует отметить, что в 2022 году запланировано проведение ремонт крыльца в здание столовой лагеря. На эти цели в бюджете было предусмотрено 4 500,0 тыс. рублей.
В санаториях «Тесово-2», «Семейный» и «Гверстянец» оздоровилось 380 детей (классами и индивидуально) до 17 лет. До конца года в санаториях отдохнут еще 120 человек.
В летний период 2022 года совместно с Центром занятости организована работа по трудоустройству несовершеннолетних.
С 1-го января 2022 года постановка несовершеннолетних на учет в ГОКУ ЦЗН Новгородской области происходит в режиме онлайн через портал «Работа России». На сегодняшний день трудоустроено 143 подростка. Временные работы для подростков организуются по договору о совместной деятельности между отделом занятости и работодателем. Работодатель заключает срочный трудовой договор (до 1 месяца) и выплачивает несовершеннолетним заработную плату в соответствии с законодательством РФ. Дополнительно отдел занятости оказывает материальную поддержку несовершеннолетним гражданам, участвующим во временном трудоустройстве. Размер материальной поддержки составляет 1500 рублей в месяц. В случае удовлетворенности результатами совместной работы обеих сторон (работником и работодателем) договор может быть заключен еще на 1 месяц и т.д.
Расходы бюджета на эти цели составили 698,7 тыс. рублей.
5 победителей творческих конкурсов, предметных олимпиад и спортивных соревнований отдохнули в лагерях на Черноморском побережье «Артек» и «Орленок».
Команда «ЮИД» Борковской  школы с 21 октября по 03 ноября 2022 года примет участие в Межгосударственном слете ЮИД, который состоится в лагере «Смена».
Всеми видами и формами отдыха планировалось оздоровить 72% (5391 человека). Показатель выполнен.

[bookmark: _GoBack]